
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 88 del 24 MAGGIO 2022 

 

 

 

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020. 

Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C (2015) 4156 finale del 

12 giugno 2015. 

Misura 5 - Ripristino del potenziale produttivo agricolo danneggiato da calamità 

naturali e da eventi catastrofici e introduzione di adeguate misure di prevenzione 

Sottomisura 5.1 - Sostegno a investimenti in azioni di prevenzione volte a ridurre 

le conseguenze di probabili calamità naturali, avversità atmosferiche ed eventi 

catastrofici. 

Tipologia d’intervento 5.1.1 - Tutela e prevenzione del rischio idrogeologico 

tramite azioni di adeguamento/efficientamento dei corpi idrici superficiali 

Progetto esecutivo N. 789 del marzo 2020: “Ripristino della funzionalità idraulica 

del reticolo fluviale nel bacino Marroggia-Teverone per il contenimento dei 

deflussi”. 

CUP: E66B20000710002. Domanda di sostegno n. 04250054634. 

Fornitura massi in pietra per realizzazione scogliera di protezione e 

consolidamento argini fluviali. 

Affidamento alla societa’: Gubbiotti Cave s.r.l.– Sellano (PG) per l’importo di € 

9.838,08 (I.V.A. 22% compresa). 
 

 
 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 
- la Regione Umbria con D.G.R. n.355 del 16/04/2018 decretava l’avvio delle procedure per la 

presentazione delle domande di sostegno del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 relative alla 

Misura 5, Sottomisura 5.1, Intervento 5.1.1 - “Tutela e prevenzione del rischio idrogeologico tramite 

azioni di adeguamento/efficientamento dei corpi idrici superficiali”; 
- con D.D. n.9374 del 17/09/2018 il Servizio regionale competente approvava e disponeva la 

pubblicazione del Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la concessione degli 

aiuti previsti; 

- il Consorzio Bonificazione Umbra ha partecipato al predetto Bando essendo Ente pubblico operante 

sul territorio regionale, titolato a svolgere le funzioni in materia di bonifica a norma dell’art.4 della L.R. 

n.30 del 23/12/2004 e s.m.i., cosi come disposto all’art 4 dell’avviso di selezione; 

- tra le proposte progettuali oggetto della manifestazione di interesse, risultava inserito l’intervento 

titolato: “Ripristino della funzionalità idraulica del reticolo fluviale nel bacino Marroggia-Teverone per il 
contenimento dei flussi”, per un importo di  finanziamento di € 188.260,00; 

- in esito alla prima fase di selezione relativa all’istruttoria delle manifestazioni di interesse presentate, la 

Regione Umbria, con D.D. n.286 del 15/01/2019 (pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione 

Umbria - Serie Generale – n.6 del 30/01/2019) ha approvato la graduatoria delle proposte progettuali, 

individuando quelle utilmente collocate ai fini della concessione del contributo; 

- nella medesima Determina Dirigenziale di cui sopra (n.286 del 15/01/2019), il Consorzio della 

Bonificazione Umbra è stato individuato quale soggetto beneficiario per le proposte progettuali 

presentate; 

 

CONSIDERATO CHE 

 
- l’Area Tecnica del Consorzio ha redatto il progetto esecutivo N. 789 del marzo 2020: “Ripristino della 

funzionalità idraulica del reticolo fluviale nel bacino Marroggia-Teverone per il contenimento dei 
deflussi” per un importo di finanziamento pari ad € 188.260,00; 

- il progetto di cui sopra è stato approvato dal Consorzio Bonificazione Umbra con Deliberazione  N° 

18/CA del 26 marzo 2020; 
- con Determina Dirigenziale N. 1738 del 24/02/2021, la Regione Umbria – Direzione Regionale 

Sviluppo Economico, Agricoltura, Lavoro, Istruzione, Agenda digitale – Servizio Sistema di 

 



conoscenza ed innovazione, servizi alla popolazione ad al territrio rurale – concedeva al Consorzio per 

i lavori in argomento il relativo contributo pari ad € 188.260,00; 

- i lavori ed interventi previsti vengono svolti in amministrazione diretta dal Consorzio;  

- nel progetto di che trattasi è prevista la fornitura di massi in pietra per realizzazione scogliera  di 

protezione e consolidamento arginature del Torrente Marroggia, in loc. San Giovanni di Baiano nel 

Comune di Spoleto;   

- per l’affidamento della fornitura di che trattasi, il Consorzio in data 23 dicembre 2021 ha richiesto a 
mezzo PEC n. 5 preventivi di spesa ad altrettanti fornitori di fiducia; 

- fra le società interpellate n.4 operatori hanno trasmesso la propria offerta secondo le tempistiche 

richieste nella lettera di invito; le offerte risultano acquisite agli atti del Consorzio e della presente 

proposta di spesa, con il seguente risultato: 

 

fornitore indirizzo Scogliera (€/ton.) franco 

cantiere 

Gubbiotti Cave s.r.l. Via G. Marconi, 75  SELLANO € 24,00 

Eurostrade s.r.l. Soriano nel Cimino  VITERBO € 24,00 

CENTRO EDILE s.r.l. di 

Cerasoli Davide & 

Figlie  

Loc. Cavallara  GUALDO 

CATTANEO 
€ 25,00 

Agriscavi s.r.l.  Fraz. Petroia  GUBBIO € 26,00 

 

CONSIDERATO CHE 
 

-  per quanto sopra risultano due offerte economicamente vantaggiose. Una è quella della società: 

Gubbiotti Cave s.r.l.–  Via G. Marconi 75 di Sellano, l’altra quella della ditta Eurostrade s.r.l. Visto che, 

il lavoro da svolgere è una continuazione di una precedente scogliera, si procede all’affidamento alla 

ditta Gubbiotti Cave  essendo della stessa tipologia.  
- nel progetto esecutivo di che trattasi è prevista la posa in opera del seguente materiale: 

 160  mc di pietra calcarea, con pezzatura non superiore a 0.8 mc (1.00*1.00*0.80) 
- il peso specifico del materiale da impiegarsi, ricavato da formulari pubblicati nei siti web di settore e 

desunto da altri affidamenti similari precedentemente eseguiti, è pari a circa 2100 kg/mc; ovvero la 

fornitura riguarderà 336 tonnellate di pietra; 

- per quanto sopra il costo della fornitura è pari a € 8.064 (oltre I.V.A.); l’importo complessivo di € 

9.838,08 (I.V.A. 22% compresa), può essere imputato sul capitolo: 799-78 del bilancio anno 2022; 

 
VISTO 

 

- che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

- la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio inerente la 

separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

- l’art.36, comma 2, let.a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede: “…le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento dei lavori, servizi e forniture.per importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

- l’art.8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, approvato 

con Delibera n. 23/CA del 16/04/2018 e s.m.i.; 

- il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 16/P del 29.03.2021, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si obbliga a 

rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico; 

- l’affidamento definitivo risulterà efficace a seguito di positiva verifica dei prescritti requisiti richiesti; 

- il parere n. 178 del 23.05.2022 redatto dall’Area Tecnica – Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 
- il parere di legittimità e regolarità amministrativo-contabile del 23.05.2022; 

 

DETERMINA 

 
- di approvare, relativamente al Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020. Reg. (UE) n. 

1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio. Decisione di esecuzione della Commissione 

Europea n. C (2015) 4156 finale del 12 giugno 2015. Misura 5 - Ripristino del potenziale produttivo 

agricolo danneggiato da calamità naturali e da eventi catastrofici e introduzione di adeguate misure di 
prevenzione. Sottomisura 5.1 - Sostegno a investimenti in azioni di prevenzione volte a ridurre le 

conseguenze di probabili calamità naturali, avversità atmosferiche ed eventi catastrofici. Tipologia 

d’intervento 5.1.1 - Tutela e prevenzione del rischio idrogeologico tramite azioni di 

adeguamento/efficientamento dei corpi idrici superficiali. Progetto esecutivo N. 789 del marzo 2020: 

“Ripristino della funzionalità idraulica del reticolo fluviale nel bacino Marroggia-Teverone per il 

contenimento dei deflussi”. CUP: E66B20000710002. Domanda di sostegno n. 04250054634., 

quanto segue: 



Fornitura massi in pietra per realizzazione scogliera di protezione e consolidamento argini fluviali, con 

affidamento alla società Gubbiotti cave s.r.l. – Sellano (PG) per l’importo di € 9.838,08 (I.V.A. 22% 

compresa); 

- di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo di Bilancio di Previsione 2022 c/competenza 

che presentano le seguenti disponibilità: 

 

 

 Stanziamento Cap. 799-78: Ripristino della funzionalità idraulica del 

reticolo fluviale nel bacino Marroggia - Teverone per il contenimento dei 

deflussi (lavori da effettuare nell'ambito del Programma di Sviluppo 
Rurale per l'Umbria 2014 - 2020) - PROGETTO 789 - 

149.891,57 

 Spesa impegnata all'atto della Delibera -58.390,37 

 Spesa prevista dalla presente Delibera -9.838,08 

 Importo residuo 81.663,12 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


